2024年 10月 1日
報道関係各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：酒寄正太）は、

北海道博物館（所在地：札幌市厚別区 館長：石森秀三）、石狩市（市長：加藤龍幸）と共催で
石狩市厚田区にある望来浜にて海岸漂着物※調査を実施します。
※海から陸に流れついた全てのもの。プラスチックをはじめとする海洋ゴミ（人工物）だけではなく、貝殻や木の実などの自然物も含む。

この取り組みは、当社従業員や地域の方々が海岸漂着物から自然の多様性を理解し知識を深められる

機会を創出するほか、調査データを蓄積し学術研究などに活かしていくことを目的に、昨年に引き続き開催す
るものです。

望来浜は、日本海を北上する対馬暖流の影響で、北海道では珍しい南方系の生物などが漂着物として打

ち上げられる場所で、自然の多様性を理解する上で適しているとして開催場所となりました。今回は、海岸に
縦30ｍ×横50ｍの範囲を設定し、範囲内にある生物やごみを収集し観察・調査します。

つきましては、海岸漂着物調査を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

開催概要

日  時： 2024年10月10日（木）10：30から16：00まで ※タイムスケジュールは下記参照

場  所： 【研修会場】 望来コミュニティセンターみなくる(石狩市厚田区望来27-7)

 【調査会場】 望来浜 （石狩市厚田区望来26）

参加者： 北海道博物館学芸員、北海道庁職員、石狩市職員、お取引先企業、当社従業員

       〈参加予定企業一覧〉（五十音順）

       イオン北海道株式会社、株式会社オカモト、株式会社わしづ、日本コンセントリクス株式会社

タイムスケジュール（予定）

※調査エリア外の漂着物や昆虫、岩石などの観察                             （協力機関）

当社は、｢北の大地とともに｣をスローガンに、どさんこ企業として、北海道の魅力をさらに高める活動、地域課題解

決への協力、次世代を担う子どもたちに将来の地球の姿を考える場の提供、安全で安心な地域づくりを応援する取

り組みなど、事業活動を通して継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報・サスティナビリティ推進部

担当：髙橋 ＴＥＬ：011-888-2091

時間 行程 場所

10：30 開会挨拶、概要説明 みなくる

10：35 研修①・ビーチコーミング※ みなくる・望来浜

12：00 休憩 みなくる

13：00 研修② みなくる

13：30 調査開始 望来浜

14：30 漂着物の分類作業 みなくる

15：20 活動結果のまとめ みなくる

16：00 閉会 みなくる

北海道コカ･コーラ・北海道博物館・石狩市 共催

望来浜にて第２回海岸漂着物調査を実施